
Вр-2324840

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДАМАГНИТОГОРСКА
(УО администрации городаМагнитогорска)

ПРИКАЗ
№

Об организации и проведениигородского конкурса эссе (русскийязык и литература) в 2026 году

В соответствии с Календарем городских мероприятий (образовательныхсобытий) для обучающихся на 2025 год, утвержденным приказом Управленияобразования от 29.12.2025 № УО-04/1248, планом работы городскогоресурсного центра по выявлению, поддержке и развитию способностейи талантов у детей и молодежи в общеобразовательных учреждениях на базеМАОУ «Академический лицей им. В.В. Шерстнева» г. Магнитогорска,в рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языкаЮНЕСКО и российским писателям-юбилярам 2026 года, с целью развитиялингвистической, коммуникативной и культурологической компетенций,а также выявления и поддержки талантливых обучающихся, способныхв письменной форме грамотно излагать свои мысли, передавать чувстваи эмоции,ПРИКАЗЫВАЮ:Провести городской конкурс эссе (русский язык и литература) в рамкахмероприятий, посвященных Международному дню родного языкаи российским писателям-юбилярам 2026 года (далее – Конкурс эссе), средиобучающихся 9-11 классов в 2026 году в очном режиме в соответствиис графиком (приложение 1) на базе городского ресурсного центра по работес одаренными детьми МАОУ «Академический лицей им. В.В. Шерстнёва»(пр. Ленина, 124/3) 26.02.2026 году.1. Утвердить Положение о проведении Конкурса эссе в 2026 году(приложение 2).2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса эссе (приложение 3).3. Утвердить состав жюри Конкурса эссе (приложение 4).4. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсе эссе (приложение 5).5. Утвердить формы согласия на обработку персональных данныхучастников Конкурса эссе (приложение 6).



2

6. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова):6.1. Довести до сведения руководителей образовательных учрежденийсроки, время, место, порядок проведения Конкурса эссев 2026 году.6.2. Осуществить организационно-методическое сопровождениеКонкурса эссе.7. МАОУ «Академический лицей им. В.В. Шерстнёва»(Л.Н. Смушкевич):7.1. Создать условия для проведения Конкурса эссе в соответствиис утвержденными сроками и Положением.7.2. Организовать работу жюри Конкурса эссе.7.3. Подвести итоги проведения Конкурса эссе.8. Руководителям образовательных учреждений:8.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время,место, порядок проведения Конкурса эссе в 2026 году.8.2. Организовать проведение школьного этапа Конкурса эссев соответствии с утвержденными сроками и Положением).8.3. Обеспечить своевременное оформление и представление заявкина участие в муниципальном этапе Конкурса эссе в соответствиис установленной формой и сроками.8.4. Обеспечить участие обучающихся в Конкурса эссе в соответствиис утвержденными сроками и Положением.9. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отделаорганизации общего образования Л.В. Тихонову.

Начальник управления О.Г. Гофштейн

Марусова Екатерина Юрьевна8(3519)26-04-49Багаутдинова Светлана Файзрахмановна8(3519)31-10-11



3

Приложение 1к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________
График проведения городского конкурса эссе (русский язык и литература) врамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языкаЮНЕСКОи российским писателям-юбилярам 2026 года

№п/п Мероприятия Дата Время Место
1. Школьный этап 1-9 февраля 2026г. по плануОУ ОУ

2.
Регистрация заявокна участие вмуниципальном(финальном) этапе

10-23 февраля2026г. 9.00-18.00 по электронной почтеtayanova8@mail.ru(Конкурс эссе)

3. Муниципальный(финальный) этап 26 февраля 2026г.(четверг) 15.00-16.10
МАОУ«Академическийлицей им. В.В.Шерстнёва»(Ленина, 124/3)



4

Приложение 2к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________
ПОЛОЖЕНИЕо проведении городского конкурса эссе (русский язык и литература) в рамкахмероприятий, посвященных Международному дню родного языкаЮНЕСКО ироссийским писателям-юбилярам 2026 года1. Общие положения1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи городского конкурсаэссе, в рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языка ироссийским писателям-юбилярам 2026 года (далее – Конкурс эссе), порядок егопроведения, участия и определения победителей.1.1.1. Конкурс проводится управлением образования администрации городаМагнитогорска, кафедрой русского языка и литературы МАОУ «Академический лицей им.В.В. Шерстнёва», общероссийской общественной организацией «Союз писателей России»,ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (Национальныйисследовательский университет)», ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственныйуниверситет им. Г.И. Носова».1.1.2. Основными целями и задачами Конкурса эссе являются:

· пропаганда знаний о русском языке и литературе;
· формирование читательской грамотности обучающихся;
· выявление талантливых обучающихся, способных в письменной форме грамотноизлагать свои мысли, передавать чувства и эмоции;
· поддержка лингвистически одаренных детей в форме организации специальнойработы с ними во внеурочной деятельности;
· активизация работы спецкурсов, элективных курсов, кружков, направленных наформирование лингвистической, культуроведческой и коммуникативной компетенцийобучающихся.1.1.3. Конкурс эссе проводится по предметам «Русский язык» и «Литература».1.1.4. Конкурс эссе проводится в два этапа: школьный, муниципальный(финальный). 2. Участники Конкурса2.1. Участниками Конкурса эссе являются обучающиеся 9-11 классовобщеобразовательных учреждений города Магнитогорска.2.2. Количество и состав участников школьного этапа Конкурса эссе определяютсяобщеобразовательными учреждениями.2.3. В муниципальном (финальном) этапе Конкурса эссе принимают участиепобедители школьного этапа 2026 года (не более 1 участника от каждой из параллелей 9,10, 11 классов общеобразовательных учреждений), победители городского конкурса эссе2025 года (сверх квоты).2.4. Для участия в муниципальном (финальном) этапе Конкурса эссе подается заявкаот общеобразовательного учреждения в установленные сроки по установленной форме.3. Порядок организации и проведения Конкурса3.1. Конкурс эссе организуется и проводится:
· на школьном этапе – общеобразовательными учреждениями города;
· на муниципальном (финальном) этапе – управлением образованияадминистрации города Магнитогорска, кафедрой русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей», общероссийской общественной организацией «Союз писателейРоссии», ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (Национальныйисследовательский университет)», ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственныйуниверситет им. Г.И. Носова».



5

3.2. Сроки проведения Конкурса эссе и форма заявки на участие в Конкурсеопределяются приказом Управления образования администрации города Магнитогорска,являются едиными и обязательными для всех общеобразовательных учреждений.3.3. Темы для муниципального (финального) этапа Конкурса эссе определяютсяпреподавателями кафедры русского языка и литературы МАОУ «Академический лицейим. В.В. Шерстнёва» в соответствии с тематикой: Международный день родного языкаЮНЕСКО, юбилеи российских писателей в 2026 году.4. Руководство и методическое обеспечение Конкурса4.1. Общее руководство Конкурсом эссе осуществляет оргкомитет Конкурса.4.2. Состав оргкомитета Конкурса эссе формируется и утверждается приказомУправления образования администрации города Магнитогорска.4.3. Оргкомитет Конкурса эссе возглавляет председатель.4.4. Оргкомитет Конкурса эссе:
· является координирующим органом по подготовке, организации и проведениюмуниципального (финального) этапа Конкурса эссе;
· обеспечивает условия для проведения Конкурса эссе;
· обеспечивает подготовку необходимого учебно-материального оснащения дляпроведения Конкурса эссе.4.5. Для проверки работ обучающихся формируется предметная комиссия, составкоторой утверждается приказом Управления образования администрации городаМагнитогорска.4.6. Предметная комиссия:
· проверяет и оценивает работы участников Конкурса эссе;
· составляет протокол результатов Конкурса эссе;
· подводит итоги Конкурса эссе.5. Подведение итогов Конкурса5.1. Итоги Конкурса эссе подводятся по результатам каждого этапа:
· на школьном этапе – общеобразовательными учреждениями;
· на муниципальном (финальном) этапе – членами предметной комиссииКонкурса эссе.5.2. Победители определяются в параллелях 9, 10, 11 классов на основании проверкиписьменных работ (эссе) обучающихся. Полученные результаты заносятся в итоговуюрейтинговую таблицу, в которой определяется «пятерка» победителей и призеров отпараллели.5.3. Абсолютным Победителем Конкурса эссе считается участник, получившийнаибольшее количество баллов.5.4. Итоги муниципального (финального) этапа Конкурса эссе утверждаютсяприказом Управления образования администрации города Магнитогорска.6. Награждение участников Конкурса6.1. Награждение участников Конкурса эссе проводится:
· по итогам школьного этапа – общеобразовательными учреждениями;
· по итогам муниципального (финального) этапа – управлением образованияадминистрации города Магнитогорска.6.2. Победители муниципального (финального) этапа Конкурса эссе награждаютсяграмотами Управления образования администрации города Магнитогорска.



6

Приложение 3к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________
Состав оргкомитета городского конкурса эссе (русский язык и литература) врамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языкаЮНЕСКОи российским писателям-юбилярам 2026 года
Председатель оргкомитета: Смушкевич Л.Н., директор МАОУ «Академическийлицей им. В.В. Шерстнёва», Почётный работник общего образования РоссийскойФедерации, к.п.н.Члены оргкомитета:1. Ю.О. Болотина, директор физико-математической школы, заместительпроректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственныйуниверситет (Национальный исследовательский университет)», к.п.н.;2. Г.Я. Мочалина, заместитель директора МАОУ «Академический лицей им. В.В.Шерстнёва»;3. М.Н. Люлюкова, методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска, руководительрегионального методического объединения учителей русского языка и литературы,руководитель городского профессионального объединения учителей русского языка илитературы.4.С.В. Рудакова, профессор кафедры языкознания и литературоведения институтагуманитарного образования ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», д.ф.н.;5. Т.А. Таянова, заведующий кафедрой русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнёва», к.ф.н., член Союза российских писателей;6. С.С. Брыков, поэт, член Союза российских писателей, секретарь Магнитогорскогопредставительства Челябинского регионального отделения Союза российских писателей;7. Е.В. Молокова, педагог-библиотекарь МАОУ «Академический лицей им. В.В.Шерстнёва», член творческой группы библиотекарей города Магнитогорска.



7

Приложение 4к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________
Состав предметной комиссиигородского конкурса эссе (русский язык и литература) в рамках мероприятий,посвященных Международному дню родного языкаЮНЕСКО и российскимписателям-юбилярам 2026 года

Председатель предметной комиссии: Т.А.Таянова, учитель литературы,заведующий кафедрой русского языка и литературы МАОУ «Академический лицей им.В.В. Шерстнёва», член Союза российских писателей, к.ф.н.Члены комиссии:1. Л.К. Лободенко, директор Институт медиа и социально-гуманитарных наукФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (Национальныйисследовательский университет), профессор кафедры журналистики, рекламы и связей собщественностью», член Национальной ассоциации исследователей масс-медиа, д.ф.н.;2. Т.Ф. Семьян, заведующий кафедрой «Русский язык и литература» ФГБОУ ВО«Южно-Уральский государственный университет (Национальный исследовательскийуниверситет), профессор кафедры «Русский язык и литература», д.ф.н.;3. Е.Ю. Брызгалина, ведущий специалист газеты «Магнитогорский металл», членСоюза журналистов России, член Союза российских писателей;4. С.С. Брыков, поэт, член Союза российских писателей, секретарь Магнитогорскогопредставительства Челябинского регионального отделения Союза российских писателей;5. Д.З. Сулейманова, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнёва», к.ф.н.;6. А.Н. Скалаух, учитель русского языка и литературы МАОУ «Многопрофильныйлицей №1», редактор газеты «Лицеист»;7. А.С. Маклаков, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнёва»; учитель высшей квалификационнойкатегории, победитель Всероссийского конкурса профессионального мастерства«Педагогический дебют – 2024»;8. Г.Р. Кирменева, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнёва»;9. О.В. Ляпцева, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнёва».



8

Приложение 5к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________Заявка*на участие в городском (финальном) этапе городского конкурса эссе (русскийязык и литература) в рамках мероприятий, посвященных Международному днюродного языкаЮНЕСКО и российским писателям-юбилярам 2026 года

№ Ф.И.обучающегося(полностью) Класс № ОУ Ф.И.О. учителя(полностью)
Отметка о том,что обучающийсяучаствует сверхквоты** отпараллели1. 92. 103. 11

«___» _______________ 2026г.Директор ОУ: ФИО_____________Руководитель ШМО: ФИО__________

*Заявка подается в формате word на электронную почту tayanova8@mail.ruтема: «Конкурс эссе»**Сверх квоты принимают участие только победители городского конкурса эссе 2025года

mailto:tayanova8@mail.ru


9

Приложение 6к приказу Управления образованияадминистрации г. Магнитогорскаот ___________ № ________СОГЛАСИЕзаконного представителя на обработку персональных данных участника городскогоконкурса эссе (русский язык и литература) в 2025-2026 учебном году.Я, Фамилия___________________________________________________________________Имя ___________________________________ Отчество _____________________________Адрес ________________________________________________________________________Паспорт: серия _________ номер _____________дата выдачи _________________________орган, выдавший паспорт _______________________________________________________законный представитель (далее - Представитель) участника (далее - Субъект):Фамилия______________________________________________________________________Имя ___________________________________ Отчество _____________________________Адрес ________________________________________________________________________Паспорт: серия _________ номер _____________ дата выдачи ________________________орган, выдавший паспорт _______________________________________________________своей волей и в интересах участника даю согласие на обработку персональныхданных Субъекта Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению«Академический лицей им. В.В. Шерстнева» города Магнитогорска (МАОУ«Академический лицей им. В.В. Шерстнева») (далее – Оператор), расположенному поадресу 455038 Челябинская область г. Магнитогорск, пр. Ленина 124/3.Цель обработки персональных данных: регулирование отношений в областиорганизации городского конкурса эссе (русский язык и литература); информационногообеспечения – информирования участников городского конкурса эссе (русский язык илитература) на официальном сайте; предоставление данных в управление образованиягородаМагнитогорска; передача сведений между организаторами и оргкомитетом, членамижюри и иных непосредственно связанных с ними отношений; предоставление информации,предусмотренной законодательством РФ.Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается согласиесубъекта персональных данных:Иные категории персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· пол;
· дата и место рождения;
· гражданство;
· паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) или свидетельство о рождении;
· адрес и дата регистрации;
· фактический адрес проживания;
· номер страхового свидетельства;
· адрес электронной почты;
· сотовый телефон и/или домашний телефон (при наличии);
· сведения о местах обучения (город, образовательная организация, сроки обучения,данные документов об образовании);
· иные сведения обо мне необходимые для корректного документального оформленияправоотношений между мною и Оператором.Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даетсясогласие: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,уничтожение, передачу персональных данных в соответствии с действующимзаконодательством о персональных данных в соответствии с действующимзаконодательством о персональных данных для достижения целей, указанных в настоящем



10

согласии, с использованием средств автоматизации, а также без использования средствавтоматизации.Обработка персональных данных, не включенных в общедоступные источники,прекращается при достижении целей обработки персональных данных и установлениясроков хранения документов, данные удаляются (уничтожаются) из информационныхсистем Оператора после указанного срока (кроме сведений, хранение которых обусловленотребованиями законодательства РФ).Отзыв согласия может быть произведен в письменной форме.Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о политике в отношении обработкиперсональных данных в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении«Академический лицей им. В.В. Шерстнева» города Магнитогорска. Права и обязанностисубъекта персональных данных мне разъяснены.«_____» ______________ 2025г ______________________/ ___________________________Подпись ФИО



11

СОГЛАСИЕЗаконного представителя на обработку персональных данных участника городскогоконкурса эссе (русский язык и литература) в 2025-2026 учебном году, разрешенныхсубъектом персональных данных для распространенияЯ, Фамилия ___________________________________________________________________Имя _____________________________ Отчество ___________________________________Адрес ________________________________________________________________________Паспорт: серия ___________ номер _____________ дата выдачи ______________________орган, выдавший паспорт _______________________________________________________законный представитель (далее - Представитель) участника (далее - Субъект):Фамилия _____________________________________________________________________Имя ________________________________ Отчество ________________________________Адрес ________________________________________________________________________Паспорт: серия __________ номер ______________ дата выдачи ______________________орган, выдавший паспорт _______________________________________________________своей волей и в интересах участника даю согласие на опубликование(распространение неограниченному кругу лиц) персональных данных Субъекта, согласнотребованиям нормативных актов Российской Федерации на информационных порталахмуниципального автономного общеобразовательного учреждения «Академический лицейим. В.В. Шерстнева» города Магнитогорска (МАОУ «Академический лицей им. В.В.Шерстнева») (далее – Оператор), расположенному по адресу 455038 Челябинская областьг. Магнитогорск, пр. Ленина 124/3.Сведения об информационных ресурсах оператора: веб-сайтыhttps://lycmgn.educhel.ru/ , официальная страница ВКонтакте https://vk.com/almgn ,посредствам которых будут осуществляться представление доступа неограниченномукругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных.Цель обработки персональных данных: регулирование отношений в областиорганизации городского конкурса эссе (русский язык и литература); информационногообеспечения – информирования участников городского конкурса эссе (русский язык илитература) на официальном сайте; опубликование результатов, исполнение требованийнормативных актов РФ.Перечень персональных данных, на распространение которых дается согласие,включая сеть Интернет (вычеркнуть по желанию субъекта персональных данных):Иные категории персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· сведения о месте обучения;
· иные сведения обо мне необходимые для корректногодокументального оформления правоотношений между мною и Оператором.Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даетсясогласие: опубликование (распространении неограниченному кругу лиц) в соответствии сдействующим законодательством о персональных данных для достижения целей,указанных в настоящем согласии, с использованием средств автоматизации, а также безиспользования средств автоматизации.Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъектперсональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемыхусловий и запретов:_____________________________________________________________________________(заполняется по желанию субъекта персональных данных)Условия, при которых полученные персональные данные могут передаватьсяоператорам, осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутреннейсети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников,либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачиполученных персональных данных:_____________________________________________________________________________



12

(заполняется по желанию субъекта персональных данных)Срок действия согласия: на период достижения целей обработки персональныхданных и установленных сроков хранения документов.Отзыв согласия может быть произведен в письменной форме.Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о политике в отношении обработкиперсональных данных в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении«Академический лицей им. В.В. Шерстнева» города Магнитогорска. Права и обязанностисубъекта персональных данных мне разъяснены.«______» _________________ 2025г ______________________/ _______________________Подпись ФИО


